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ÚVOD

Historicky byla léčba dietou jedním z nejvýznamnějších léčebných postupů,

zejména v dobách spekulativní a empirické medicíny. Právě dietní postupy a úsilí
o změnu životního stylu byly pravděpodobně v historii medicíny nejvíce efektivní

v léčbě a prevenci většiny onemocnění. V současné době léčíme nemoci moderními

léčebnými postupy, zároveň jsou používány neinvazivní postupy, mezi které patří

fyzikální léčba, psychoterapie, rehabilitace a léčba pohybem. Dietologie je na okraji

zájmů jako léčebná metoda pro nízkou efektivitu a pomalý nástup účinku. Má však své

významné místo v prevenci i léčbě mnoha chorob a ve stáří je často rozhodující

podmínkou žití.

Téma předkládané diplomové práce vzniká současně se vstupem do projektu

Standardizace nutriční péče v domovech pro seniory. V realizaci a aplikaci tohoto

dlouhodobého projektu vidím přínos především pro seniory. Veškerou realizaci

spojenou se zavedením Standardu nutriční péče provádí všeobecné sestry a nutriční

terapeut. Poskytovatel léčebné, preventivní a ošetřovatelské péče má povinnost zajistit

pravidelně dostupnou výživu přiměřenou věku a potřebám seniorů. Tento aspekt není
ve většině zařízení naplněn a v našich zařízeních také nebyl dodržován, proto jsem se

rozhodla se do uvedeného projektu zařadit.

Cílem naší dvouleté práce bylo sestavit Standard přímo podle potřeb našich seniorů,

ukázat účinnost podávání nutričních doplňků a návaznost na zlepšení celkového

zdravotního stavu ve zkoumané skupině seniorské populace umístěné v Domově
pro seniory svatého Jiří a svatého Aloise.

V teoretické části se zabývám důležitými aspekty nutričně vyvážené stravy,

představuji nutriční tým, který sestavoval a zároveň postupně implantoval do praxe

Standard nutriční péče. V průběhu zavádění standardu bylo provedeno mnoho měření
a sledování souvisejících parametrů, které jsou v práci zohledněny a potvrzují zjištěné

výsledky prezentované v praktické části diplomové práce.

Výsledkem projektu aplikovaného do našich zařízení je zajištění vysoce

kvalifikované nutriční péče na základě standardu nutriční péče všem seniorům v našich

zařízeních. Rizika plynoucí z nekvalitně poskytnuté výživy jsou srovnatelná

s nekvalifikovaně poskytnutou léčbou.
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1 VÝŽIVA SENIORŮ A JEJÍ SPECIFIKA

Výživa má v každém věku určitá specifika, zejména pak senioři. Určitě se liší

nutriční potřeba seniorů od potřeb osob v produktivním věku. Množství jednotlivých

živin by mělo být přizpůsobeno jejich vyšší potřebě, horšímu vstřebávání a tím horšímu

využití jednotlivých složek. Organismus seniorů prochází fyziologickými změnami,

které vedou k nedostatečnému kvalitativnímu a kvantitativnímu příjmu stravy. Příčinou

zhoršené výživy jsou například snížená chuť k jídlu z důvodu poruchy chuťového
a čichového vnímání, snížený pocit žízně, který vede až k dehydrataci. Dále je to

polypragmazie, problémy s chrupem a polykáním, zhoršená mobilita, počínající

demence, polymorbidita a s ní spojené komplikace zdravotního stavu (STARNOVSKÁ,

2007).

Problematika výživy v geriatrii zaujímá specifické postavení. Podvýživa je
u starších lidí poměrně častá a je způsobena mnoha faktory. Schopnost udržení dobrého

nutričního stavu u starších osob je výrazně snížená a křehká. Pobyt ve zdravotnickém

zařízení zhoršuje výskyt malnutrice, těžká podvýživa je popsána u více než 85 procent

hospitalizovaných geriatrických pacientů. Tito pacienti trpí za hospitalizace výraznějším

nechutenstvím, umocněným často opakovanými stavy zmatenosti, či jinými

depresivními poruchami. Často nebývá kontrolován perorální příjem jídla
u geriatrických pacientů a není výjimkou, že bývá ošetřujícím personálem odnesena celá

netknutá porce jídla bez povšimnutí. (ARLETOVÁ, 2010)

Správná výživa ve stáří podporuje zdraví a uplatňuje se tak příznivě v předcházení

nemocí i jejich léčení. Nesprávná výživa naproti tomu průběh změn stárnutí i podmínek

pro vznik nemocí urychluje a ve svém důsledku i zkracuje život. Zkušenosti ukazují, že

se ve výživě seniora má uplatňovat střídmost v množství konzumované stravy
a jednoduchost ve výběru a přípravě pokrmů, je třeba se však vyhnout fádnosti. Dalším

z požadavků je, aby strava byla plnohodnotná, obsahovala všechny potřebné složky,

včetně aminokyselin, vitamínů a minerálních látek. To ovšem vyžaduje velkou kulinární

schopnost, ale hlavně vysokou úroveň znalostí o výživě ve stáří (KOHOUT, 2010).

1.1 Stáří a metabolismus

Se stoupajícím věkem dochází k fyziologickým změnám, které ovlivňují

metabolické procesy u seniorů. Charakteristickým rysem jsou změny složení těla
a energetické potřeby, dochází ke snížení netukové hmoty těla, k poklesu kostní denzity,
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hmotnosti tělesného svalstva a zároveň poklesu vody v organismu. Snižuje se

energetická potřeba a dochází ke snížení zásob proteinů v organismu, které pak chybí

pro překonání jakéhokoliv závažného onemocnění (KALVACH, 2004).

1.2 Proteiny ve výživě seniorů

Proteiny jsou základní biologické makromolekuly z polypeptidových řetězců

obsahujících aminokyselinové zbytky. Proteiny tvoří strukturu živého organismu,

katalyzují buněčné reakce. Mezi další funkci proteinů patří výživa, molekulární

transport, imunita, motilita, ovládají metabolismus a v organismu probíhá degradace
a resyntéza bílkovin označovaná jako proteinový obrat. Po příjmu bílkovin stravou

dochází během absorpční anabolické fáze k vstřebávání aminokyselin v tenkém střevě
a tím zpomalení proteinové degradace (KALVACH, 2004).

Množství proteinů není možné ve stáří ve stravě snižovat, přesto, že jejich využití
je s přibývajícím věkem nižší. Doporučovaná bezpečná dávka proteinů ve stáří
je v rozmezí 1,0 - 1,25 g na kg tělesné hmotnosti a den (KALVACH, 2004). Příjem

proteinů závisí na polymorbiditě, především pacient s demencí má vyšší spotřebu

proteinů. Je třeba upřednostňovat proteiny živočišného původu, které najdeme v mase,

mléčných výrobcích, vejcích. Tepelnou úpravou zlepšujeme stravitelnost uvedených

potravin, nejhůře stravitelná jídla jsou připravovaná smažením, výhodnější je přírodní

úprava (KOHOUT, 2008).

1.3 Sacharidy ve výživě seniorů

Sacharidy jsou důležitou součástí stravy, dělí se podle počtu cukerných jednotek
na monosacharidy (glukóza, fruktóza, galaktóza, ribóza, deoxyribóza), disacharidy

(sacharóza, maltóza, laktóza), oligosacharidy (maltodextrin), polysacharidy (vlákniny,

škroby, glykogen). Sacharidy jsou hlavním zdrojem energie nebílkovinné povahy,

glukóza pak je důležitým zdrojem energie pro centrální nervový systém. Energetický

podíl sacharidů na denním příjmu by měl být okolo 55 - 60 procent, množství sacharidů,

které tlumí ketogenezi a snižuje katabolismus proteinů, se pohybuje okolo 150 g na den

(KŘEMEN, 2009).

V potravě seniorů je nutné omezovat příjem sacharózy (řepného cukru),

obsaženého zpravidla ve slazených nápojích a pečivu různého druhu. Konzumací

uvedených potravin dochází ke zvyšování hladiny krevního cukru, zároveň vzniká
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potencionální riziko vzniku diabetu. Senior by měl konzumovat potraviny, které

obsahují komplexní sacharidy a zároveň rostlinnou vlákninu, kterou zabrání vzniku

zácpy, aterosklerózy a střevních onemocnění, včetně nádorového onemocnění. Ideální
je do jídelníčku vložit pečivo z celozrnné mouky, ovoce a zeleninu v každodenním

příjmu potravin (SVAČINA, 2008).

1.4 Lipidy ve výživě seniorů

Lipidy jsou organické sloučeniny, velmi málo rozpustné ve vodě, které mají funkci

zásobních energetických jednotek a jsou stavební součástí buněčných membrán.

Přijímané v potravě přispívají k podstatnému zvyšování celkově přijaté energie. Lipidy


[…]


čerstvou a pestrou stravu s dostatkem vitamínů. Pro pacienty s demencí je typický

postupný váhový úbytek. Zachování dobrého nutričního stavu je podmínkou dobrého

funkčního stavu, kondice a garancí určité odolnosti vůči infekčním onemocněním,

tvorbě proleženin, prevencí pádů. Pacient s pokročilou demencí má větší užitek z příjmu

potravy přirozenou cestou než sondou“ (FRANKOVÁ, 2011). V reakci na uvedené

sdělení můžeme jen souhlasně potvrdit, že při celkovém sledování seniorů
a pravidelném hodnocení testu MNA, ADL, MMSE opravdu dochází ke zlepšení, což je

doloženo bodovým hodnocením uvedených testů, ale ani při pravidelném vážení seniorů

nejsou větší výkyvy v pozitivním i negativním směru. Není možné ale oddělit fakt, že

spouštěcím mechanismem pro zlepšení bodového hodnocení uvedených testů je právě

jen podávání nutričních doplňků, zřejmě se na tomto vylepšení podílí více faktorů

najednou. A to znamená, že pokud bychom měli výše uvedené potvrdit na jednotlivci,

bylo by nutné zajistit přímé pozorování každého seniora zapojeného v průzkumu.

Ovšem souvislost zvýšení soběstačnosti, aktivity v denních činnostech a zajištění

dostatečného přísunu energie a tím zlepšení i mentální kondice je neoddiskutovatelně

potvrzena.

Výsledky empirické části diplomové práce jasně potvrzují skutečnost,
že poskytované nutriční intervence mají pozitivní vliv na celkový pohled, kam

zahrneme i zlepšení zdravotní stavu seniorů umístěných v Domově sv. Jiří a sv. Aloise.

Pochopitelně je nutné zdůraznit, že na zlepšení a celkovém udržení kondice má velký

vliv poskytování kompletní ošetřovatelské péče, jejíž povinnou součástí je péče

nutriční. Zároveň poskytujeme péči postavenou na individuálním přístupu, dále

fyzioterapii, kognitivní trénink paměti, ergoterapii, reminiscenční terapie, sociální

podporu a další intervence, které vychází z potřeb seniora.
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Závěrem v diskuzi si dovolíme navrhnout doporučení pro praxi, které mohou být

přínosem při řešení nutričního stavu seniorské populace v institucionalizované péči:

- Nastavení systému nutriční péče pomocí standardizace, využití pomoci odborně

vedených projektů zaměřených na proces standardizace nutriční péče.

- Vytvoření nutričního týmu a zároveň má významnou roli plánování personálních

zdrojů pečujících profesionálů. Podmínkou nutričního týmu je nutriční terapeut.

- Nutná edukace celého pracovního týmu k pochopení a zajištění nutriční péče
a především aktivní účast v procesu standardizace.

- V neposlední řadě zajištění ekonomických prostředků pro poskytování efektivní

nutriční péče, pravidelné vyhodnocování výsledků jako podklad pro financování

navýšených prostředků ve stravovacím provozu.

- Ekonomicky náročná péče je vyvážena zvyšováním kvality života seniorů a zároveň

snížením nákladů v oblasti ošetřovatelské, lékařské péče, snížením komplikací

onemocnění, sníženým rizikem vzniku dekubitů i u seniorů, kde není předpoklad

zlepšení zdravotního stavu.

- Pomocí zavedení Standardizace nutriční péče zvyšujeme kvalitu života seniorů.
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14 ZÁVĚR

Problematikou poskytování nutriční péče se v současné době začínají zabývat

mnohá zařízení ať již zdravotnická či sociální. Pracoviště, kde je nutriční péče

standardizovaná zaznamenávají pozitivní výsledky v této oblasti.

Cílem mé práce bylo zavedení Standardu nutriční péče do praxe a zároveň

provedení longitudinálního šetření ve stanovených parametrech u zkoumané skupiny

seniorů. Sledovala jsem reálné údaje, výpočty vycházely i se vstupními údaji, proto

mohlo dojít ke zhodnocení efektivity podávání nutričních doplňků u seniorů s ohledem

na věk, zjištěné komorbidity, sledované parametry aktivity a sebepéče (ADL), mentální

kondice, rizikovosti pádů a rizikovosti vzniku dekubitů. Od počátku jsem pracovala
se skupinou 106 seniorů, v průběhu průzkumu došlo k úmrtí 5 seniorů. Místo zemřelých

seniorů byli do skupiny zařazeni nově přijatí senioři, pro jednodušší přepočet zůstala

výzkumná skupina stoprocentní.

Potvrzení stanovených hypotéz dokazuje informace o správně vedené nutriční péči

poskytované v Domově svatého Jiří a svatého Aloise všem umístěným seniorům.

Projekt Standardizace nutriční péče v domovech pro seniory je tedy účinným nástrojem

pro zvyšování, řízení a hodnocení kvality a bezpečnosti nutriční péče poskytované

cílové skupině, seniorům.

Zavedený standard nese několik zásad, které ovlivnily chod obou pracovišť a patří

sem hlavně zavedení systematického posuzování výživového stavu každého seniora

v pravidelných intervalech, vyhledávání seniorů v nutričním riziku, odpovídající úpravu

stravy podle individuální potřeby seniorů a sledování a dokumentace nutričních

intervencí jako důkaz účinnosti poskytované péče.

Dnes je nepochybné, že dietní chyby zcela jistě vyvolávají řadu nemocí, výskyt

malnutrici stále ještě není ani v současné době výjimkou a proto je nutné v této oblasti

dále vzdělávat zdravotníky a zapojit je do procesu nutriční péče. Věřím, že moje práce

přispěla ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o seniory včetně poskytování kompletní

nutriční péče. Přeji mnoho úspěchů všem pracovištím, pro které bude práce motivačním

prvkem v oblasti nutriční péče.
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