Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Moučková
Autor práce: Bc. Vladimíra Fremrová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Standardizace nutriční péče
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematickosti práce studenta, schopnosti pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

- Studentka si zvolila téma na základě vlastních zkušeností s péčí o seniory.
- Práce je zaměřena na výživu seniorů v domovech pro seniory, která patří do nejvýznamnějších léčebných postupů.
- Cílem práce bylo sestavit Standard nutriční péče a jeho aplikace do praxe, což se studentce podařilo.
- Velmi pozitivně hodnotím výsledky práce, které zvýší kvalitu poskytované péče o seniory.
- Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni, stejně tak je tomu i při dodržení formální úpravy diplomové práce.
- Kvalitu práce zvyšuje také statistické zpracování dat v praktické části, jehož výsledky jsou komplexně a přehledně zpracovány.
- Samostatnost a výborné znalosti studentky v tomto tématu vedly ke kvalitnímu zpracování DP a splnění cílů, které byly na začátku stanoveny.

Otázka: Máte již nějaké výsledky s používáním Standardu nutriční péče?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 17.4.2013

Podpis: